
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 
COPIA         N. 58 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Approvazione regolamento per l'erogazione delle prestazioni sociali agevolate.           
 

L’anno duemilaquattordici, addì ventisette, del mese di novembre, alle ore 20:30 nella 
solita sala delle adunanze, si è riunito, a norma di legge, in seduta pubblica di Prima convocazione 
il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 
GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 
PEANO SIMONA Consigliere Sì 
SERRA LUCA Consigliere Sì 
MARRO ODILIA Consigliere Sì 
PELAZZA COSTANZO Consigliere Sì 
DADONE CARLO Consigliere Sì 
BERNARDI MONICA Consigliere Sì 
GIRAUDO Roberto Consigliere Sì 
VERARDO ALESSANDRO Consigliere Giust. 
BERTOLONI Roberto Consigliere Giust. 
  Totale Presenti: 9 
  Totale Assenti: 2 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
Assume le funzioni di Presidente il SINDACO BERNARDI DANILO. 
 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno 



IL SINDACO 
 

RIFERISCE che: 
- Questa Amministrazione non ha sinora provveduto a regolamentare l’applicazione 

dell’ISEE; 
- Tale regolamentazione, rigorosamente prescritta dalla legge risulta necessaria in particolare 

per quel che riguarda la definizione delle prestazioni sociali agevolate da erogare da parte 
del Comune e le relative condizioni di erogazione; 

- Occorre pertanto provvedere a redigere ed approvare tale regolamentazione in materia; 
Illustra il testo del regolamento allegato, predisposto dall’Ufficio di Segreteria proponendolo 
all’approvazione dell’assemblea 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udita la relazione del Presidente 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili di servizio interessati ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000 n. 267 ed allegati al presente provvedimento; 
Visto il testo di regolamento allegato; 
Sentiti gli interventi dei consiglieri comunali di seguito brevemente riassunti: 
-il capogruppo di minoranza “Roberto Giraudo per Vignolo”, Giraudo Roberto, ricorda come nella 
passata amministrazione tali aiuti economici siano sempre stati erogati pur non avendo approvato 
uno specifico regolamento per il rischio di dovervi destinare eccessive risorse; 
-il Sindaco fa presente come Vignolo sia considerato il paese più ricco del circondario e quindi 
abbia una sorta di dovere morale di legiferare in aiuto e difesa delle fasce deboli della popolazione, 
alquanto limitate; sottolinea come l’adozione del presente regolamento e di quello che seguirà 
all’ordine del giorno comporterà una spesa di circa 5.000,00 € annui dal prossimo anno. 
-il consigliere di minoranza Giraudo Roberto sottolinea ancora l’eventualità che si registrino più 
richieste rispetto ai fondi disponibili e la necessità di una attenta valutazione dei casi da ammettere a 
contribuzione per evitare false rappresentazioni di situazioni di indigenza; 
-il Sindaco risponde precisando come la nuova regolamentazione e la verifica delle situazioni 
economiche tramite l’ISEE serviranno appunto ad evitare tali problematiche ed a rendere 
trasparente e corretta l’erogazione di contribuzioni; 
 
Visto il D.L.vo 31.03.1198 n. 109 e s.m.i. 
 
Visto il D.P.C.M. 05/12/2013 n. 159; 
 
Visto il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
1 Di approvare nel testo allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
composto di n. 17 articoli il nuovo regolamento comunale per le erogazioni delle prestazioni sociali 
agevolate; 
 
2 di dare adeguata divulgazione al presente provvedimento mediante la pubblicazione sul sito web 
del Comune e l’inserimento nella raccolta dei regolamenti comunali tenuta dall’Ufficio di segreteria 
Comunale; 
 



 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL SINDACO 

F.to: BERNARDI DANILO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 04/12/2014 al 19/12/2014 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 04/12/2014 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Vignolo, li 04/12/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
[]    A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate  
        (art.127, 1° comma, D.L.vo. 267/2000 e art. 63 ter Statuto Comunale) è stata trasmessa al  
        Segretario Comunale/  Difensore Civico/  Consiglio Comunale; 
[]    E’ stata pubblicata all’albo pretorio telematico comunale per 15 giorni consecutivi, dal 
04/12/2014 al              
       19/12/2014, senza reclami. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________    
   

[]    Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]    Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 
[]   Per l’avvenuto favorevole controllo di legittimità da parte del Segretario Comunale/Difensore  
       Civico (art. 63 ter comma 2 Statuto Comunale); 
[]  Per l’avvenuta esecutività della deliberazione del Consiglio di conferma  del presente  
        provvedimento con il voto favorevole della maggioranza assoluta dei suoi componenti (art. 63  
        ter commi n. 2 e 3 Statuto Comunale);  
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può 
essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


